— 1 —

上海市人力资源和社会保障局

沪人社专〔2022〕17 号

上海市人力资源和社会保障局关于组织申报

2022 年国家和本市专家服务基层项目的通知

市政府各委办局，各区人力资源和社会保障局，各有关单位：

为深入贯彻落实中央关于弘扬脱贫攻坚精神，全面推进乡村

振兴重大决策部署，进一步发挥各类专家优势，助力增强乡村振

兴内生动力，根据人力资源社会保障部《关于做好2022年专家服

务基层行动有关工作的通知》（人社专技司函〔2022〕1号）要

求，现就开展国家和本市2022年专家服务基层项目申报工作有关

事项通知如下：

一、专家遴选范围和条件

专家主要为两院院士、有突出贡献中青年专家、百千万人才

 — 2 —

工程国家级人选、享受国务院政府特殊津贴专家、上海领军人才、

高层次留学回国人才、优秀博士后研究人员等国家和本市重点联

系专家，以及其他基层经济社会发展需要的高层次人才和急需紧

缺人才。

专家一般应具有副高级及以上专业技术职称，有较高的学术

造诣和扎实的业务能力，具有服务基层的良好意愿，身体健康，

能够适应基层的工作、生活环境。专家服务基层应经单位批准，

一般不影响本职工作。

二、服务形式

（一）专家服务团

围绕国家发展战略和本市发展重点区域、重点领域、重点行

业以及战略性新兴产业等发展需要，组织专家到基层开展服务活

动。也可结合国家乡村振兴重点帮扶县、本市对口支援重点工作，

组织相关领域专家到重点帮扶县、对口省区市基层开展多种形式

的短期服务，解决技术难题、进行项目对接、联合培养人才、提

供技术咨询等。

（二）专家服务基地

专家服务基地根据国家和地区战略发展布局以及基层创新发

展和人才队伍建设需要设立，应具有一定承载能力和示范带动效

应，每年组织开展专家服务活动的参加人数不少于50人次。充分

发挥政府引导示范作用，以促进基层创新发展为核心，创新机制，

整合资源，引导支持专家在基层充分发挥作用。主要依托高新技

                                                                               — 3 —

术开发区、经济技术开发区、产业园区、创业园区、技术示范基

地、产业化示范基地、高新技术企业以及地市以下基层科研单位、

专业技术协会、农村合作组织和技术中介服务组织等设立。支持

确有需要的其他基层单位，结合本地区特色产业、优势行业和战

略性新兴产业发展实际，设立专家服务基地。专家服务基地可根

据基层创新发展总体需要，组织协调各相关行业领域专家，建设

综合型服务基地；也可针对特定领域、特定行业、特殊产业发展

需要，组织协调对口专家，建设专业型服务基地。鼓励和支持各

地区、各部门和各行业领域结合实际，建设区域性、行业性专家

服务基地，形成上下衔接、优势互补、资源共享的专家服务基地

工作体系。专家以基地为平台进行科研成果转化，可通过技术转

让、技术承包、技术入股等自办或合办高新技术企业，或以专有

知识、技能、信息等创办专业性咨询公司、服务实体或合作组织

等，可进行技术推广、产品示范、项目合作、联合攻关，可开展

决策咨询、技术培训、人才培养、中介服务，可举办科普宣传、

支农支教、巡回义诊义演、扶贫服务等公益性服务活动，还可依

托基地设立项目试验田、示范推广区、产学研联盟等。鼓励各高

等院校、科研院所、大型企业等高层次人才聚集的单位，充分发

挥自身人才优势，依托专家服务基地，主动深入基层开展多种形

式的服务活动，组织专家为基层发展多作贡献。鼓励支持基层单

位和专家结合实际，探索创新各种务实有效的服务形式。

 — 4 —

三、申报重点

（一）国家级专家服务团和专家服务基地

2022年国家级专家服务基层工作重点围绕助力乡村振兴、破

解发展难题、推广应用新技术、培养培训人才、改善人居环境、

提升民生服务、促进城乡融合发展等内容，优先满足国家乡村振

兴重点帮扶县迫切需要，鼓励引导支持各类专家发挥专家智力、

技术、信息、管理等优势，通过定点帮扶、结对帮扶等方式，组

织专家到西部等欠发达地区开展服务活动。国家级专家服务基地

优先从面向全国开展服务活动的市级专家服务基地中择优遴选。

（二）市级专家服务团和专家服务基地

2022年市级专家服务基层工作紧紧围绕“五个中心”、卓越

全球城市建设、五个新城和推动形成融合发展新格局，结合基层

实际需求，引导和支持专家到本市中小企事业单位、城镇社区、

郊区农村等基层一线开展多种形式的服务活动，推广新技术新方

法，推动创新创业，服务基层经济社会发展，培养培训基层人才。

市级专家服务基层工作项目在本市范围内开展，市级专家服务基

地主要在本市范围内开展服务活动，有条件的，也可在全国范围

内开展服务活动。

四、申报要求

各委办局及区人力资源社会保障局要高度重视申报工作，优

中选优积极申报（每单位申报不超过1个项目或基地）。我们将对

全市申报项目进行综合评估，将其中代表性强、影响力广、活动

                                                                               — 5 —

安排扎实的项目向人力资源社会保障部推荐，或列入市级专家服

务团或基地。人力资源社会保障部从各地推荐项目中择优遴选，

对列入国家级专家服务团和专家服务基地的，给予项目资助和基

地建设经费，我局也将给予配套支持。列入本市2022年专家服务

团和专家服务基地的，我局将给予一定的项目资助和基地建设经

费。国家及本市资助经费主要用于专家服务团基层服务期间专家

食宿费、交通差旅费、设备场地租用费、保险及培训费等，以及

补贴基地专家服务费用。专家所在单位应积极支持专家开展服务

基层工作，有条件的单位应对专家服务基层项目适当给予工作生

活补助，专家服务基地依托单位应对基地给予日常经费保障。同

时，对在服务活动中作出突出贡献的专家，在国家和本市重大人

才项目选拔中，同等条件下将予以优先遴选推荐。

申报人填写《专家服务基层服务团项目申报表》或《专家服

务基地申报表》，单位盖章后，提交上级主管部门或区人力资源

社会保障局。各委办局、区人力资源社会保障局对本系统、本区

域的申报项目和基地进行评估后，填写《2022年专家服务基层申

报情况一览表》，向我局择优申报，于2022年1月30日前将书面

材料函报我局专业技术人员管理处。

上海市人力资源和社会保障局

2022 年 1 月 18 日

 — 6 —

上海市人力资源和社会保障局办公室        2022 年 1 月 20 日印发